
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 212/2024 

pentru modificarea Anexei nr. 23 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr.  

24/2021 privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 octombrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, 

pentru modificarea Anexei nr. 23 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr.  

24/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare ale serviciilor 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 2525/2018 privind aprobarea      

Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii de 

personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 221/2018 privind aprobarea 

participării, ca partener, a  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna la proiectul ”VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță”, inițiat de către 

Agenția Națională pentru Egalitate de  Șanse între Femei și Bărbați; 



în baza art. 173 alin. (2) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 23 –  Regulament-cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciului social cu cazare: „Locuință protejată pentru victime ale violenței domestice 

Sfântu Gheorghe” la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr.  24/2021 privind 

aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, se modifică și se înlocuiește cu 

anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, la 10 octombrie 2024. 

                                                                                      

                                                                                             TAMÁS Sándor 

    Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


